dezembro como data-foco da respectiva Avaliação, que o déficit atuarial está em uma 

alta desde 2018. No anexo II está disponível a Avaliação Atuarial 2022. 

Especificamente em relação a 2021, é possível verificar que o déficit atuarial 

aumentou de R$ 451.000.000,00 (quatrocentos e cinquenta e um milhões de reais) 

para R$ 533.000.000,00 (quinhentos e trinta e três milhões de reais). Entre as 

principais justificativas que embasam o aumento estão: 

I- A dificuldade em atingir a meta atuarial, em virtude do aumento da taxa 

de juros e viabilidade do atingimento pelo investimento em renda fixa, 

única possibilidade em decorrência dos limitados recursos disponíveis

[...]

promover um colchão de segurança para salvaguardar o aposentado e pensionista de 

que o seu benefício será pago por possuir reservas suficientes em face de eventuais 

adversidades. 

Durante o ano de 2021, os investimentos do MorenoPrev renderam R$ 46.738,59 

(quarenta e seis mil, setecentos e trinta e oito reais e cinquenta e nove centavos), e o 

seu patrimônio oscilou de R$ 1.116.520,97 (um milhão, cento e dezesseis mil, 

quinhentos e vinte reais e noventa e sete centavos) em janeiro/2021 para R$ 

2.162.750,39 (dois milhões, cento e sessenta e dois mil, setecentos e cinquenta reais e 

trinta e nove centavos) em dezembro/2021. No Anexo III estão presentes os relatórios 

gerenciais de investimento do exercício.  

4. Atividades dos órgãos colegiados 

São os órgãos colegiados do MorenoPrev: O Conselho Fiscal, Conselho Deliberativo